EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-
CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 003/2019

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental,
requer, após submissão da proposição ao Plenário, que a Câmara Municipal de Marco,
representada pelo Senhor Presidente, envie Ofício ao Excelentíssimo Senhor Secretário
Municipal de Infraestrutura, solicitando que seja feita a imediata manutenção da Praça do
Santuário Sagrado Coração de Jesus, localizada no Bairro Coração de Jesus, em Marco.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 06 de fevereiro
de 2019.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador

                                                               Justificativa

Com o intuito de zelar pelo bem-estar de nossa população, assim como pela
preservação do Patrimônio Público, este Vereador justifica, por meio do Requerimento, a
necessidade da limpeza e manutenção periódica da Praça do Santuário Sagrado Coração
de Jesus, localizada no Bairro Coração de Jesus, um importante espaço social de nossa
Cidade que se encontra abandonado quanto à limpeza e pequenos reparos em seus
equipamentos (playgrounds) e calçadas, ora invadidos por matagais, cabendo mencionar as
áreas destinadas ao estacionamento de veículos, que vem sendo preenchida por ervas
daninhas, dando a impressão aos munícipes de que utilizam aquela belíssima praça está
sendo esquecida pelo nosso Poder Público Municipal.

Pelas razoes acima expostas, apresento a presente proposição, ciente de poder
contar com o peculiar apoio dos Vereadores que fazem esta conceituada Casa de Leis.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 06 de

fevereiro de 2019.

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador